
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

AREA 4 

 

Ufficio: Centrale Unica Committenza 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 277 del 29/03/2023 
 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA 

CICLOPEDONALE VIA OSPIATE CIG 9736327F33 CUP 

C41B21000070001 PNRR: MISURA 2 MISSIONE 5 

COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3 (PINQUA) - 

PROPOSTA ID 103 CO4REGENERATION CITTÀ 

METROPOLITANA MILANO - APPROVAZIONE BANDO 

DI GARA.  

 



 

 

 

AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE DA VIA T. 
GROSSI A VIA MORANDI E RIQUALIFICAZIONE PARCO PUBBLICO DI VIA ROSSELLI A RHO – LAVORI 
A CORPO – CIG 9736327F33 – CUP C41B21000070001 – PNRR: MISURA 2 – MISSIONE 5 – 
COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.3 (PINQUA) - PROPOSTA ID 103 CO4REGENERATION CITTÀ 
METROPOLITANA MILANO - APPROVAZIONE BANDO DI GARA - PROCEDURA APERTA - MODALITÀ 
TELEMATICA. 

 
 

IL DIRETTORE AREA 4 
SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 

 

 

Dato atto che i Comuni di Arluno, Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate 

Olona hanno espresso la volontà di gestire gli appalti pubblici per il triennio 2022-2024 in 

forma associata mediante la Centrale Unica di Committenza e che è stata sottoscritta apposita 

convenzione per il triennio 2022 – 2024; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 23.03.2023 del Comune di Rho con 

la quale si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di realizzazione nuovo tratto di 

pista ciclopedonale da Via T. Grossi a Via Morandi e riqualificazione parco pubblico di Via 

Rosselli a Rho”, redatto dall’ Arch. Riccardo Recalcati in formato Building Information Modeling 

(B.I.M.) e PDF che prevede un importo dei lavori di € 259.313,91, di cui € 6.500,00 per costi 

contrattuali per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA nelle misure di legge;  
 

Considerato  che: 

 il Comune di Rho ha demandato alla Centrale Unica di Committenza CUC RHO la 

procedura di gara per i lavori in oggetto come risultante dalla Determinazione del 

Responsabile del Servizio Progettazione Edilizia ERP n. 273 del 29.03.2023;  
 il Comune di Rho ha provveduto ad allocare nel bilancio comunale la spesa per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto, come risultante dalla Determinazione del 

Responsabile del Servizio Progettazione Edilizia ERP n. 273 del 29.03.2023; 

 restano in capo al Comune di Rho la stipulazione del contratto con l’aggiudicataria e 

l’esecuzione dello stesso;  

 

Vista l’attestazione del Responsabile del Procedimento, Ing. Giovanni Battista Fumagalli,  in 

data 24.03.2023 in merito all’accessibilità degli immobili, all’assenza di impedimenti ed alla 

realizzabilità del progetto; 

 

Vista la proposta di affidamento dei lavori in data 24.03.2023, formulata dal Responsabile del 

Servizio Progettazione Edilizia ERP e allegata alla Determinazione n. 273 del 29.03.2023 del 

Comune di Rho, Ing. Giovanni Battista Fumagalli, mediante procedura aperta ai sensi degli art. 

3, lettera sss) e art. 60, comma 1, decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 (Codice Contrati), 

aggiudicando i lavori con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

 



 

 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati; 

 

Dato atto che: 

- Il progetto in oggetto rientra tra gli interventi ammessi a finanziamento relativi alla 

proposta ID 103 CO4Regeneration di Città Metropolitana di Milano - Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) – missione m5c2 - componente c2 - investimento 2.3 - 

Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare; 

- Il quadro economico dell’opera è interamente finanziato per € 330.498,30 mediante 

contributo statale a valere suI fondo  PNRR dedicato.; 

- Per l’appalto in oggetto vi è assenza del cd. Doppio finanziamento di cui all’art. 9 del 

Regolamento UE n. 241/2021. 

- Viene rispettato il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art 35 c. 6 

D.Lgs. 50/2016; 

- Rispetto all’art. 51 D.Lgs. n. 50/2016 non si è dato corso alla suddivisione in lotti perché 

la natura unitaria delle opere non lo consente (art. 51, comma 1, DLgs 50/2016); 

- Si è acquisita Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse in capo al 

Rup/Dirigente/collaboratori alla stesura degli atti di gara ai sensi dell’art. 6bis Legge n. 

241/1990, art. 40 D.Lgs. 50/2016, DPR 62/2013 e smi; 

- le tempistiche di progetto sono coerenti con il PNRR – PNC (come da Gantt intervento 

progettuale); 

- la documentazione progettuale riporta espressamente gli obblighi di cui ai principi 

DNSH, tagging climatico, milestone, target, ecc.; 

- è previsto nella lex specialis il rispetto della normativa antiriciclaggio di cui al decreto 

legislativo 21 novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni attuative emesse 

dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009 nonché l’obbligo di fatturazione 

elettronica e tracciabilità flussi finanziari; 

- trova applicazione l’art. 47, c. 4, del D.L 77/2021 mediante l’impegno richiesto 

all’aggiudicatario di assicurare una quota pari al 30 per cento di occupazione giovanile 

e una quota pari al 10 per cento di occupazione femminile delle assunzioni necessarie 

per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 

strumentali. Relativamente ai requisiti dell’art. 47, c. 4, ai sensi del comma 7 dello 

stesso articolo si applica deroga parziale in considerazione del mercato di riferimento e 

della scarsa occupazione femminile nel settore; 

- il Comune di Rho ha provveduto a nominare il Soggetto titolare del potere sostitutivo 

in caso di inerzia del RUP (art. 12 DL 77/2021)  

- al presente appalto si applica la disciplina vigente per l’accelerazione degli appalti di 

lavori, servizi e forniture a valere sulle risorse del PNRR, PNC e fondi strutturali 

dell’Unione Europea contenuta nel decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108 nonché le regole di 

semplificazioni e derogatorie della disciplina ordinaria degli appalti pubblici 

disciplinate dagli articoli 12, 47, 48, 50, 51, 52 e 53 dello stesso DL  n.  77/2021; 

 

 

Ritenuto quindi di procedere per il Comune di Rho all’affidamento dei “Lavori di realizzazione 

nuovo tratto di pista ciclopedonale da Via T. Grossi a Via Morandi e riqualificazione parco 



 

 

pubblico di Via Rosselli a Rho”, mediante procedura aperta in modalità telematica sulla 

piattaforma Sintel di ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) – Regione Lombardia 

secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, inferiore a quello posto a 

base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo lavori posto a base di gara, espresso 

in un’unica percentuale di ribasso così in cifre come in lettere, con l’applicazione dell’art. 97 

comma 8 del D.Lgs. 50/2016 in merito all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

Visto l’allegato Schema di Bando di gara a procedura aperta (All. A) che individua i seguenti 

requisiti di partecipazione alla procedura di gara: 

 

Requisiti generali 
- Non trovarsi in alcuna delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex art. 80 

del D.Lgs. 50/2016; 

- Essere in regola con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e ss.mm.ii. (assunzioni 

obbligatorie persone disabili); 

- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001, così 

come previsto dalla Legge 190/2012; 

- Inesistenza di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto legislativo 

del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, poteri autoritativi o 

negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, di cause 

di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di infiltrazione mafiosa 

di cui all’art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.  

 

Requisiti minimi di carattere tecnico – economico per la partecipazione 

Sono ammessi alla gara gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti economico-

finanziari e tecnico-organizzativi: 

 Concorrenti in possesso di attestazione SOA OG3 – Classifica I e OS24 – Classifica I 

 Iscrizione/rinnovo White List. 

 

Ritenuto di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara e al successivo esito di gara 

mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Rho, sul sito internet comunale 

nonché sul sito internet dell’Osservatorio LL.PP. Regione Lombardia e, senza che ciò comporti 

ulteriore spesa, sul quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti”; 

 

Ritenuto di avvalersi per il presente appalto della facoltà cosiddetta di inversione 

procedimentale e del principio di invarianza, di cui all’art. 95, co. 15, d.lg. n. 50 del 2016; 

Dato atto che per la presente procedura di gara la C.U.C. RHO (CF: CFAVCP-0001028) è tenuta 

al pagamento della contribuzione a favore di ANAC per un importo complessivo di € 225,00 
per il tramite di “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con cadenza 

quadrimestrale - CIG 9736327F33; 
 
Dato atto che la spesa di € 225,00 per contributo ANAC trova adeguata copertura nel Bilancio 

per l’Esercizio Provvisorio 2023, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2023 imputandola come segue: Esercizio 2023 per € 225,00 alla missione n. 1, 

programma n. 3, titolo 1, macro aggregato n. 103, cap. 1960; 



 

 

 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 27 dicembre 2022 con la quale è stato 

approvato l’Esercizio Provvisorio ed approvato il Bilancio e il Piano Esecutivo di Gestione (parte 

contabile) per l’Esercizio Provvisorio – anno 2023; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 29 settembre 2022 con cui è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;  

 

Visto l’articolo 163 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, secondo cui: “Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 

di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 

spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti.” 

 
Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali 

introdotte a far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che 

ha introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa 

e contabile; 

 

Visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di dare atto, richiamato integralmente quanto in premessa, che:  

 il Comune di Rho ha demandato alla Centrale Unica di Committenza CUC RHO la 

procedura di gara per i lavori in oggetto come risultante dalla Responsabile del Servizio 

Progettazione Edilizia ERP n. 273 del 29.03.2023; 

 il Comune di Rho ha provveduto ad allocare nel bilancio comunale la spesa per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto, come risultante dalla Responsabile del Servizio 

Progettazione Edilizia ERP n. 273 del 29.03.2023; 

 restano in capo al Comune di Rho la stipulazione del contratto con l’aggiudicataria e 

l’esecuzione dello stesso;  

 

2. Di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai sensi degli art. 3, 

lettera sss) e art. 60, comma 1, decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 (Codice Contrati), 

aggiudicando i lavori con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del 

D.Lgs. 50/2016; 



 

 

 

3. Di approvare l’allegato Bando di gara a procedura aperta (All. A) che individua i seguenti 

requisiti di partecipazione alla procedura di gara: 

Requisiti generali 
- Non trovarsi in alcuna delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex art. 

80 del D.Lgs. 50/2016; 

- Essere in regola con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e ss.mm.ii. 

(assunzioni obbligatorie persone disabili); 

- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001, 

così come previsto dalla Legge 190/2012; 

- Inesistenza di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto 

legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di dipendenti, 

poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante negli ultimi tre anni; 

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, di 

cause di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di infiltrazione 

mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.  

Requisiti minimi di carattere tecnico – economico per la partecipazione 

Sono ammessi alla gara gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi: 

 Concorrenti in possesso di attestazione SOA OG3 – Classifica I e OS24 – Classifica I 
 Iscrizione/rinnovo White List; 

 
4. di dare adeguata pubblicità alla procedura di gara e al successivo esito di gara mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Rho, sul sito internet comunale nonché sul 

sito internet dell’Osservatorio LL.PP. Regione Lombardia e, senza che ciò comporti 

ulteriore spesa, sul quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti”; 

 

5. di avvalersi per il presente appalto della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale e 

del principio di invarianza, di cui all’art. 95, co. 15, d.lg. n. 50 del 2016; 

 

6. Di impegnare nel Bilancio per l’Esercizio Provvisorio 2023 la spesa di € 225,00 - CIG 
9736327F33 - per il contributo ANAC, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica 

prevista nell’anno 2023 imputandola come segue: 

 Esercizio 2023 per € 225,00 alla missione n. 1, programma n. 3, titolo 1, 

macroaggregato n. 103, cap. 1960,  

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 

2023 per € 225,00; 

 

7. Di dare atto che viene rispettato quanto disposto dall’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. n. 

267/2000  in quanto trattasi di spesa prevista per legge; 

 

8. Di stabilire che decorsi 180 giorni dalla data di scadenza del termine ultimo per la 

presentazione delle offerte, ove l’Amministrazione Comunale di Rho non abbia provveduto 

all’aggiudicazione dei lavori ed alla stipula del relativo contratto, gli offerenti avranno 

facoltà di svincolarsi dalla propria offerta; 

 



 

 

9. Di dare atto che il contratto d’appalto verrà stipulato con il Comune di Rho in modalità 

elettronica con firma digitale ai sensi di quanto disposto dall’art. 11 e 107, comma 3, del 

D.Lgs. 267/2000 nel rispetto della procedura antimafia prevista dal D.Lgs. 06.09.2011 n. 

159, facendo carico alla Impresa aggiudicataria delle spese relative; 

 

10. Di fare altresì carico all’Impresa aggiudicataria dell’onere di presentazione di un piano 

sostitutivo del piano di sicurezza e di coordinamento ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e di un 

piano operativo di sicurezza per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative 

responsabilità nell’organizzazione del cantiere e nell’esecuzione dei lavori, da considerare 

come piano complementare di dettaglio del piano di sicurezza e di coordinamento ai sensi 

del D.Lgs. 81/2008; 

 

11. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della 

spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con 

legge 122/2010; 

 

12. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9.c.1 

lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

 

13. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amm.vo viene rilasciato il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

14. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento al Servizio 

Bilancio e Programmazione Economica; 

 

15. Di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 e 5 Legge 

241/1990, è il Dott. Vittorio Dell’Acqua, Direttore Servizio C.U.C. Rho. 

 

 

 IL DIRETTORE AREA 4  
SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE  
ECONOMICA E DELLE ENTRATE 

Dott. Vittorio Dell’Acqua 

 

 

 

    

  

 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DELL'ACQUA VITTORIO in data 29/03/2023



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 4 nr.551 del 29/03/2023

29/03/2023Data: Importo: 225,00

Oggetto: CONTR.ANAC REALIZZ. TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE VIA OSPIATE CIG 9736327F33 CUP C41B21000070001
PNRR: MISURA 2 MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3 (PINQUA) - PROPOSTA ID 103 CO4REGENERATION
CITTÀ METROPOLITANA MILANO - APPR. BANDO DI GARA

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 503.060,57
353.061,34

225,00
353.286,34
149.774,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 93.200,00

33.755,00

225,00

33.980,00

Disponibilità residua: 59.220,00

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2023 1472/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1472/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1472/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0131180 - A.N.A.C. - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 29/03/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DELL'ACQUA VITTORIO in data 29/03/2023



COMUNE DI RHO

Visti

551

REALIZZAZIONE TRATTO DI PISTA CICLOPEDONALE VIA OSPIATE CIG 9736327F33 CUP
C41B21000070001 PNRR: MISURA 2 MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.3 (PINQUA) -
PROPOSTA ID 103 CO4REGENERATION CITTÀ METROPOLITANA MILANO - APPROVAZIONE
BANDO DI GARA.

2023

Centrale Unica Committenza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 4

Nr. adozione settore: 62 Nr. adozione generale: 277
29/03/2023Data adozione:

29/03/2023

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott.Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:


